
O bsah

P ře d m lu v a .............................................................................................................. XIII

Seznam  použitých  z k ra te k .................................................................................  XV

O b ch o d n í zákon ík

Č ás t p rv n í. O b ecn á  ustanoven í (§ 1 až 5 5 ) ..........................................................1
H lava p rv n í. Základní ustanovení (§ 1 až 2 0 ) .................................................... 1

Díl první. Úvodní ustanovení (§ 1 až 4 ) ........................................................... 1
Díl druhý. Podnik a  obchodní jm ění (§ 5 až 7 ) .............................................  14
Díl třetí. O bchodní firma (§ 8 až 1 2 ) ..............................................................  21
Díl čtvrtý. Jednání podnikatele (§ 13 až 1 6 ) .................................................  36
Díl pátý. Obchodní tajem ství (§ 17 až 2 0 ) ..................................................... 51

H lava d ru h á . Podnikání zahraničních osob (§21  až 2 6 ) ..............................  55
Díl první. Základní ustanovení (§21  až 2 3 ) .................................................  55
Díl druhý. M ajetková účast zahraničních osob v českých

právnických osobách (§ 2 4 ) .......................................................................... 58
Díl třetí. O chrana m ajetkových zájm ů zahraničních osob při

podnikáni v  České republice (§ 2 5 ) ............................................................ 59
Díl čtvrtý. Přem ístění sídla (§ 2 6 ) .........................    60

H lava tře tí . O bchodní rejstřík (§ 27 až 3 4 ) .......................................................  65
H lava č tv r tá . Ú četnictví podnikatelů (§ 35 až 4 0 ) ......................................  112
H lava p á tá . Hospodářská soutěž (§ 41 až 5 5 )................................................ 119

Díl první. Ú čast na hospodářské soutěži (§ 41 až 4 3 ) ..............................  120
Díl druhý. Nekalá soutěž (§ 44 až  5 2 ) .........................................................  124
Díl třetí. Právní prostředky ochrany proti nekalé soutěži 

(§ 5 3  až 5 5 ) .....................................................................................................  149

Č ást d ru h á . O b ch o d n í společnosti a  d ru žs tv o  (§ 56 až 2 6 0 ) .................  157
H lava p rv n í. Obchodní společnosti (§ 56 až 2 2 0 z b ) ................................... 157

Díl první. O becná ustanovení (§ 56 až 7 5 b ) ............................................... 157
Díl druhý. Veřejná obchodní společnost (§ 76 až 9 2 e ) ............................ 268

Oddíl první. Základní ustanovení (§ 76 až 7 8 ) .....................................  268
Oddíl druhý. Práva a  povinnosti společníků (§ 79 až 8 4 ) ..................  274
Oddíl třetí. Právní vztahy к třetím osobám (§ 85 až 8 7 ) ..................... 282
Oddíl čtvrtý. Zrušení a  likvidace společnosti (§ 88 až 9 2 ) ................  286
Oddíl pátý. Zrušeni společnosti bez likvidace (§ 92a až 9 2 d ) .......... 294
Oddíl šestý. Z m ěna právní formy (§ 9 2 e ) ............................................... 306

Díl třetí. Komanditní společnost (§ 93 až 1 0 4 e).......................................  307
Oddíl první. Základní ustanovení (§ 93 až 9 6 ) .....................................  307
Oddíl druhý. Práva a povinnosti společníků (§ 97 až 100)................ 315



Oddíl třetí. Právní vztahy к  třetím  osobám  (§ 1 0 1 )............................. 321
Oddíl čtvrtý. Zrušení a  likvidace společnosti (§ 102 až 1 0 4 )...........  322
Oddíl pátý. Zrušení společnosti bez likvidace

(§ 104a až 10 4 d ).......................................................................................  326
O ddíl šestý. Z m ěna právní formy (§ 104e)............................................  338

Díl čtvrtý. Společnost s  ručením  om ezeným  (§ 105 až !5 3 e )...............  339
Oddíl první. Základní ustanovení (§ 105 až 1 1 2 )................................  339
Oddíl druhý. Práva a povinnosti společníků (§ 113 až 124).............  357
Oddíl třetí. O rgány společnosti (§ 125 až 140).....................................  384
Oddíl čtvrtý. Z m ěna společenské sm louvy (§ 141 až 150)................ 431
Oddíl pátý. Zrušení a  likvidace společnosti (§ 151 až 153)............... 449
Oddíl šestý. Zánik společnosti s  přechodem  obchodního

jm ěn í na právního nástupce (§ 153a až 153e)................................... 451
Díl pátý. Akciová společnost (§ 154 až 2 2 0 z b )......................................... 471

Oddíl první. Základní ustanovení (§ 154 až 16l i ) ...............................  471
Oddíl druhý. Založeni a vznik společnosti (§ 162 až 1 7 7 )................  512
Oddíl třetí. Práva a  povinnosti akcionářů (§ 178 až 1 8 3 h ) ................ 554
O ddíl čtvrtý. O rgány společnosti (§ 184 až 2 0 1 ).................................. 628
O ddíl pátý. Zvýšení základního kapitálu (§ 202 až 2 1 0 ) ...................  715
O ddíl šestý. Snížení základního kapitálu (§211 až 2 1 6 c ) .................  755
Oddíl sedm ý. Rezervní fond (§ 2 1 7  až 2 1 7 a ).......................................  783
Oddíl osm ý. Zrušení a likvidace společnosti (§ 218 až 2 2 0 ) ............  787
Oddíl devátý. Fúze akciových společností (§ 220a až 22 0 o )............  793
Oddíl desátý. Zrušení akciové společnosti s  převodem  jm ění

na akcionáře (§ 2 2 0 p ) .............................................................................. 832
Oddíl jedenáctý. Rozdělení akciové společnosti

(§ 220r až  2 2 0 z a ) ...................................................................................... 840
Oddíl dvanáctý. Z m ěna právní formy (§ 2 2 0 z b ) .................................  861

H lava d ru h á . D ružstvo (§ 221 až 2 6 0 ) ............................................................ 863
Díl první. Základní ustanovení (§ 221 až 2 2 6 ) .......................................... 863
Díl druhý. Vznik a zánik členství (§ 227 až 2 3 6 ) .....................................  877
Díl třetí. O rgány družstva (§ 237 až 2 5 1 ) ...................................................  897
Díl čtvrtý. Řádná účetní závěrka a výroční zpráva

o hospodaření (§ 252 až 2 5 3 ).....................................................................  9 17
Díl pátý. Zrušení, likvidace a zm ěna právní form y družstva 

(§ 254 až 2 6 0 ) ................................................................................................  918

Č ást tře tí .  O b ch o d n í závazkové vz tah y  (§ 261 až 7 5 5 )............................ 929
H lava p rv n í. O becná ustanoveni (§ 261 až 4 0 8 ) .......................................... 931

Díl první. Předm ět právní úpravy a  je jí povaha (§ 261 až 2 6 5 )............  931
Díl druhý. N ěkterá ustanovení o  právních úkonech

(§ 266 až 2 6 8 ) ................................................................................................  944
Díl třetí. N ěkterá ustanoveni o  uzavírání sm louvy

(§ 269 až 2 8 8 ) ................................................................................................  949
Oddíl první. Jednání o  uzavření sm louvy (§ 269 až 2 7 5 ) ..................  949
Oddíl druhý. Veřejný návrh na uzavření sm louvy a jeho  

účinky (§ 276 až 2 8 0 ) .............................................................................  961



Oddíl třetí. Obchodní veřejná soutěž (§ 281 až 2 8 8 ) ........................... 963
Díl čtvrtý. Smlouva o uzavření budoucí sm louvy

(§ 289 až 2 9 2 ) ................................................................................................  970
Díl pátý. N ěkterá ustanovení o  společných závazcích

a společných právech (§ 293 až 2 9 6 ).......................................................  976
Díl šestý. Zajištění závazku (§ 297 až 3 2 3 ) ................................................ 978

Oddíl první, z r u š e n .......................................................................................  982
Oddíl druhý. N ěkterá ustanoveni o  sm luvní pokutě

(§ 300 až 3 0 2 )............................................................................................  988
Oddíl třetí. Ručení (§ 303 až  3 1 2 ) ............................................................ 992
Oddíl čtvrtý. Bankovní záruka (§ 313 až 3 2 2 ).................................... 1003
Oddíl pátý. Uznání závazku (§ 3 2 3 ) ...................................................... 1010

Díl sedm ý. Zánik závazku jeh o  splněním  (§ 324 až 3 4 3 ) ....................  1011
Oddíl první. Způsob plnění (§ 324 až 3 3 4 )......................................... 1012
Oddíl druhý. M ísto plnění (§ 335 až 3 3 9 ) ...........................................  1019
Oddíl třetí. Doba plnění (§ 340 až 3 4 3 ) ............................................... 1021

Díl osm ý. N ěkterá ustanovení o  zániku nesplněného závazku
(§ 344 až 3 5 7 ) ..............................................................................................  1023
Oddíl první. Odstoupení od sm louvy (§ 344 až 3 5 1 )........................  1024
Oddíl druhý. N ěkterá ustanovení o  dodatečné nemožnosti

plnění (§ 352 až 3 5 4 ) ............................................................................  1031
Oddíl třetí. O dstupné (§ 3 5 5 )................................................................... 1033
Oddíl čtvrtý. Zm aření účelu sm louvy (§ 356 až 3 5 7 ) ....................... 1034

Díl devátý. N ěkterá ustanovení o  započtení pohledávek
(§ 358 až 3 6 4 ) ..............................................................................................  1035

Díl desátý. Porušeni sm luvních povinností a  jeh o  následky
(§ 365 až 3 8 6 )..............................................................................................  1039
Oddíl první. Prodlení dlužníka (§ 365 až 3 6 9 ) ................................... 1039
Oddíl druhý. Prodlení věřitele (§ 370 až 3 7 2 ) ....................................  1042
Oddíl třetí. Náhrada škody (§ 373 až 3 8 6 ) ...........................................  1043

Díl jedenáctý. Prom lčení (§ 387 až 4 0 8 ) ..................................................  1055
Oddíl první. Předm ět prom lčení (§ 3 8 7 )............................................... 1055
Oddíl druhý. Účinky prom lčení (§ 388 až 3 9 0 ).................................. 1058
Oddíl třetí. Počátek a trvání prom lčecí doby (§ 391 až 4 0 1 ) .......... 1060
Oddíl čtvrtý. Stavení a  přetržení prom lčecí doby

(§ 402 až 4 0 7 ).......................................................................................... 1070
Oddíl pátý. Obecné om ezení prom lčecí doby (§ 4 0 8 ) ......................  1076

H lava d ru h á . Zvláštní ustanovení o některých obchodních
závazkových vztazích (§ 409 až 7 2 8 ) ........................................................  1077
Díl první. K upní sm louva (§ 409 až 4 7 0 ) .................................................  1077

Oddíl první. Vymezení kupní sm louvy (§ 409 až 4 1 0 ) ....................  1077
Oddíl druhý. Povinnosti prodávajícího (§411 až 4 4 2 ) ....................  1080
Oddíl třetí. N abytí vlastnického práva (§ 443 až 4 4 6 ) .....................  1106
Oddíl čtvrtý. Povinnosti kupujícího (§ 447 až 4 5 4 )..........................  1109
Oddíl pátý. Nebezpečí škody na zboží (§ 455 až 4 6 1 ) ..................... 1114
Oddíl šestý. Uchování zboží (§ 462 až 4 6 8 ) ........................................ 1117



Oddíl sedmý. Zvláštní ustanovení o  náhradě škody
(§ 4 6 9  až 4 7 0 ) .........................................................................................  1120

Díl druhý. Ujednání v  souvislosti s kupní smlouvou
(§471  až 4 7 5 ) .............................................................................................. 1121
Oddíl první. K oupě na zkoušku (§ 471 až 4 7 2 ) .................................  1121
Oddíl druhý. Cenová doložka (§ 473 až 4 7 5 ) ..................................... 1122

Díl třetí. Smlouva o prodeji podniku (§ 476 až 4 8 8 a ) ..........................  1123
Díl třetí A. Smlouva o nájm u podniku (§ 488b až 488 І)....................... 1138
Díl čtvrtý. Smlouva o koupi najaté věci (§ 489 až 4 9 6 ) ....................... 1146
Díl pátý. Smlouva o úvěru (§ 497 až 5 0 7 ) ...............................................  1153
Díl šestý. Licenční sm louva к předm ětům průmyslového

vlastnictví (§ 508 až 5 1 5 ) ........................................................................  1166
Díl sedmý. Smlouva o uložení věci (§ 516 až 5 2 6 ) ...............................  1171
Díl osmý. Smlouva o skladování (§ 527 až 5 3 5 ) .................................... 1177
Díl devátý. Smlouva o dílo (§ 536 až 5 6 5 ) ..............................................  1183

Oddíl první. Základní ustanovení (§ 536 )............................................  1183
Oddíl druhý. Provedení díla (§ 537 až 538 )........................................  1185
Oddíl třetí. Věci určené к provedení díla (§ 539 až 541) ...............  1187
Oddíl čtvrtý. V lastnické právo к zhotovované věci

a nebezpečí škody na ní (§ 542 až 5 4 5 )........................................... 1189
Oddíl pátý. Cena za dílo (§ 546 až 5 4 9 ) ..............................................  1193
Oddíl šestý. Způsob provádění díla (§ 550 až 5 5 3 ) ..........................  1197
Oddíl sedm ý. Provedení díla (§ 554 až 5 5 9 ) ......................................  1200
Oddíl osm ý. Vady díla (§ 560 až 5 6 5 )..................................................  1207

Díl desátý. Sm louva m andátní (§ 566 až 5 7 6 )......................................... 1214
Díl jedenáctý. Smlouva kom isionářská (§ 577 až 5 9 0 ) ........................  1224
Díl dvanáctý. Sm louva o kontrolní činnosti (§ 591 až 6 0 0 ) ................ 1232
Díl třináctý. Smlouva zasílatelská (§ 601 až 6 0 9 ) .................................  1238
Díl čtrnáctý. Smlouva o přepravě věci (§ 610 až 629 )..........................  1244
Díl patnáctý. Smlouva o nájmu dopravního prostředku

(§ 630 až 6 3 7 ) .............................................................................................. 1258
Díl šestnáctý. Smlouva o provozu dopravního prostředku

(§ 638 až 6 4 1 ) .............................................................................................. 1263
Díl sedm náctý. Sm louva o zprostředkování (§ 642 až 6 5 1 ) ................ 1265
Díl osm náctý. Smlouva o obchodním zastoupení

(§ 652 až 6 7 2 a ) ...........................................................................................  1270
Díl devatenáctý. Sm louva o tichém společenství

(§ 673 až 6 8 1 ) .............................................................................................. 1285
Díl dvacátý. Smlouva o otevření akreditivu (§ 682 až 6 9 1) ...............  1293
Díl dvacátý první. Sm louva o inkasu (§ 692 až 6 9 9 )............................. 1299
Díl dvacátý druhý. Smlouva o bankovním uložení věci

(§ 700 až 7 0 7 ).............................................................................................. 1303
Díl dvacátý třetí. Smlouva o běžném účtu (§ 708 až 7 1 5 ) ...................  1307
Díl dvacátý čtvrtý. Sm louva o vkladovém účtu (§ 7 16 až 719 a ) .......  1320
Díl dvacátý pátý. Cestovní šek (§ 720 až 7 2 4 ) .......................................  1326
Díl dvacátý šestý. Slib odškodnění (§ 725 až 7 2 8 )................................  1328



H lava tře tí .  Zvláštni ustanovení pro závazkové vztahy
v m ezinárodním  obchodu (§ 729 až 7 5 5 ) ................................................  1330
Díl první. Předm ět úpravy (§ 7 2 9 ) .............................................................  1330
Díl druhý. O becná ustanovení (§ 730 až 7 3 8 ) ........................................  1332
Díl třetí. Zvláštní ujednání (§ 739 až 7 5 5 )...............................................  1338

Oddíl první. Zákaz dalšího vývozu (§ 739 až 741)...........................  1338
Oddíl druhý. U jednání o  om ezení prodeje (§ 742 až 743 )..............  1339
Oddíl třetí. M ěnová doložka (§ 7 4 4 ) ....................................................  1340
Oddíl čtvrtý. Smlouva o výhradním prodeji (§ 745 až 7 4 9 ) ........... 1341
Oddíl pátý. Smlouvy o vázaných obchodech (§ 750 až 755) ........  1343

Č á s t č tv r tá . U stanoven í společná, p řech o d n á  a  závěrečná
(§ 756 až 7 7 5 ) ..................................................................................................  1347

Č lá n e k  II zák o n a  č. 142/1996 S b ...................................................................  1374

H lava III zák o n a  č. 30/2000 S b ......................................................................  1375

Č lánek  V II a V III zák o n a  č. 370/2000 S b ................................................... 1376

Č lánek  II zák o n a  č. 88/2003 S b ...................................................................... 1379

N ařízen í v lády  o O bchodn ím  v ě s tn ík u ......................................................  1381

Ú m luva OSN o sm louvách  o m ezinárodn í koupi z b o ž í........................  1385

In c o te rm s ..............................................................................................................  1405

C hrono log ický  p řeh led  souvisejících p ře d p is ů .......................................  1413

Seznam  l i te r a tu ry ...............................................................................................  1425

V ěcný r e j s t ř ík ......................................................................................................  1429


